XVI.

Hymnus ad Sextam.

Dicamus laudes Domino
Ferventi rursus spiritu :
Hora voluta sexies
Nos ad orandum provocat.

Quia in hac fidelibus
Veræ salutis gratia,
Beati agni hostia,
Crucis virtute redditur.

Cujus luce clarissima
Tenebrescit meridies,
Sumamus toto pectore
Tanti splendoris gratiam.

XVII.

Hymnus ad Nonam.

Perfectum trinum numerum
Ternis horarum terminis,
Laudes canentes debitas,
Nonam dicentes psallimus.

Sacrum Dei mysterium
Puro tenentes pectore,
Petri magistri regulam
Signo salutis proditam.

Et nos psallamus spiritu
Adhærentes apostolis,
Qui plantas adhuc debiles
Christi virtute dirigant.

XVIII.

Hymnus ad Christum.

Christe, rex cœli Domine,
Mundi Salvator maxime,
Qui nos hoc crucis munere
Mortis solvisti crimine,

Te nunc orantes poscimus :
Tua conserves munera ;
Quæ per legem catholicam
Cunctis donasti gentibus.

Tu verbum Patris æterni
Ore divino editus,
Deus ex Deo subsistens
Unigenitus Filius.

Te universa creatura
Mundi fatetur Dominum.
Jussu Patris inchoata
Tuis perfecta viribus.

Tibi omnes et angeli
Cœlestem præstant gloriam,
Te choros archangelorum
Divinis laudant vocibus.

Te seniorum multitudo,
Bis duodenus numerus,
Odoramentis plenas gestans
Supplex adorat pateras.

Tibi Cherubim et Seraphim
Throni paterni luminis,
Senis alarum plausibus,
Clamore jugi personant.

Sanctus, Sanctus, Sanctus,
Dominus Deus Sabaoth,
Omne cœlum atque terra
Tua sunt plena gloria.

Hosianna fili David,
Benedictus es a Patre
Qui in nomine Dei
Venisti de excelsis, Domine.

Tu agnus immaculatus
Es datus terræ victima
Qui sanctorum vestimenta
Tuo lavisti sanguine.

Te multitudo beatorum
Cœli locata martyrum,
Palmis insignis et coronis,
Ducem sectantur gloriæ.

Quorum nos addas numero
Te precamur, Domine,
Una voce te sonamus,
Uno laudamus carmine.

XIX.

De SS. Gervasii et Protasii Martyrum Inventione.

Grates tibi, Jesu, novas,
Novi repertor muneris,
Protasio, Gervasio,
Martyribus inventis cano.

Piæ latebant hostiæ,
Sed non latebat fons sacer,
Latere sanguis non potest
Qui clamat ad Deum Patrem.

XIV. — Thomasius: Ex cod. ms. Regiæ Sueciæ num. 1352 et cod. O. — 10. O., *simul et.* — 15. O., *perpeti.* — 16. O., *debita demus gloria.*

XV. — Thomasius: Ms. vetustissimum Reg. Sueciæ, et Breviarium Mozarabum. Inscibitur hymnus ad Tertiam quotidianus. Cod. O. — 10. O., *splendida.* — 12. O., *præmio.*

XVI. — Thomasius: Ex ms. vetustissimo Reg. Sueciæ. Cod. O. — 2. O., *servente prompti spiritu*, interpretem theoticum *prompto* legisse probabile est. — 14. O., *tenebricat.*

XVII. — Thomasius: Ex cod. vetustissimo Reg. Sueciæ. Ad nonam præscribitur hymnus iste in Alex. 11, in quo incipit: *Perfectum Trinum numerum*, etc. Cod. O. — Thom., *perfecto trino numero.* — 3. O., *regula.* — 6. O., *prodita.* — 11. O., *habent.* — 12. Thom., *dirigunt.* — 8. Act. III, 1. Petrus et Joannes ascendebant in templum ad horam orationis nonam.

XVIII. — Thomasii ms. vetustissimum Reg. Sueciæ et cod. O. — 1. O. om., *rex.* — 3. O. om., *hoc.* — 4. O. m., *legibus.* — 5. Thom., *te precantes.* — 11. Thom., *consistens.* — 17. O. om., *et.* — 18. Al. 41, *præstant.* — 21. O., *mult. seniorum.* — 24. O., *adorant.* — 33. O., *Davidis.* — 34. O. om., *es.*

— 38. O. om., *es.* — 43. O., *palmis signis.* — 47. O., *desonamus.* — 48., Thom. *unum.*

XIX. — Reperitur in Hymnario Thomasii, quem unde sumpserit silentio præterisse vehementer doleo. Exstat præterea apud Bollandistas Act. SS. Jun. III, p. 842, ex vetusto Brev. Mediolanensi descriptus. Addunt viri docti, hymnum ipsius esse S. Ambrosii sine ulla dubitatione credi posse. Quæ sententia etsi non satis explore percepta sit et cognita, multis argumentis commendatur. Sed de his infra. Ipsa Gervasii et Protasii corporum inventio describitur ab Ambrosio in epistolis. Opp. ed. Bd. II, p. 873 (epist. supposititia in append. p. 483). Adeas præterea Augustinum de Civ. Dei XII, 8; Conf. IX, 7. — 1, 2, 11, 12. Ambrosius in sermone quem habuit inventis lipsanis apud populum: « Etsi hoc Dei munus est, tamen gratiam quam temporibus sacerdotii mei Dominus Jesus tribuit, negare non possuin: et quia ipse martyr esse non mereor, hos vobis martyres acquisivi. » — 6. Ambr.: « Ossa omnia integra, sanguinis plurimum: sanguine tumulus madet, apparent cruoris triumphalis notæ. » Greg. Tur. Mir. I, 48. — 8. Amb. I. c.: « Legistis dicente Deo: sanguis fratris tui clamat ad me. Et

<p>Cœlo refulgens gratia, Artus revelavit sacros, Nequimus esse martyres, Sed reperimus martyres. Dic quis requirat testium Voces, ubi factum est fides : Sanatus impos mentium Opus fatetur martyrum. Cæcus recepto lumine Mortis sacræ meritum probat, Severus est nomen viro, Usus minister publici. Ut martyrum vestem attingit, Et ora tersit nebula, Lumen refulsit illico, Fugitque pulsa cæcitas. Soluta turba vinculis, Spiris draconum libera, Emissa totis urbibus Domum redit cum gratia. Vetusta sæcla vidimus Tacta semicinctia, Tactu et umbra corporum Ægris salutem redditam. Gloria tibi, Domine. Gloria Unigenito, etc.</p>	<p>40 15 5 20 10 15 15 30 20</p>	<p>XX. <i>Hymnus tempore Paschali ad Tertiam.</i> Hic est dies verus Dei, Sanctus sereno lumine, Quo diluit sanguis sacer Probrosa mundi crimina. Fidem refundens perditis, Cæcosque visu illuminans : Quem non gravi solvit metu Latronis absolutio. Qui præmio mutans crucem Jesum brevi acquirit fide, Justusque prævio gradu Pervenit in regnum Dei. Opus stupent et angeli, Pœnam videntes corporis, Christoque adhærentem reum Vitam beatam carpere. Mysterium mirabile, Ut abluat mundi luem, Peccata tollit omnium, Carnis vitia mundans caro. Quid hoc potest sublimius : Ut culpa quærat gratiam</p>	<p>Metumque solvat charitas, Reddatque mors vitam novam. Hæc sibi mors devoret Suisque se nodis liget : Moriatur vita omnium Resurgat ut vita omnium. Cum mors per omnes transeat, Omnes resurgant mortui : Consumpta mors ictu suo Perisse se solam gemit.</p> <p>XXI. <i>Hymnus ad Tertiam.</i> Nunc sancte nobis Spiritus, Unus Patris cum Filio, Dignare promptus ingeri Nostro refusus pectori. Os lingua, mens, sensus, vigor Confessionem personet ; Flammescat igne charitas, Accendat ardor proximos. [Præsta, Pater piissime, Patrique compar unice, Cum Spiritu paraclito Nunc et per omne sæculum.]</p>	<p>25 30 5 10 5 10</p>
--	--	--	---	--

hic sanguis clamat coloris indicio, sanguis clamat A operationis præconio, clamat passionis triumpho. » 13. Thom., *hic*. — 14. Amb. l. c. : « Isti (Ariani) beneficium negant qui factum negare non possunt. » — 15, 16. Nil de hoc miraculo compertum habeo. — 17. seqq. Ambr. 1, 1 : « Negant (Ariani) cæcum illuminatum, sed ille non negat se sanatum. Ille dicit : Video qui non videbam..... Notus homo est, publicis cum valeret mancipatus obsequiis. Severus nomine, lanius ministerio. Deposuerat officium postquam inciderat impedimentum. Vocat ad testimonium homines, quorum ante sustentabatur obsequiis : eos iudices suæ visitationis accessit, quos habebat testes et arbitros cæcitatæ. Clamat quia ut contigit simbriam de veste martyrum, qua sacræ reliquiæ vestiuntur, redditum sibi lumen sit.... » Non temerarium est iudicium quod addunt editores : « Nihil hoc miraculo certius aut magis testatum, non modo propter gravissimam Amb. auctoritatem... verum etiam propter Augustini oculatum, sit venia verbo, testimonium, quod lib. xxii de Civit. Dei cap. 8 et expressius adhuc Serm. in Natali Mart. Ger. et Prot. legere est. Idem etiam miraculum simul cum aliis, quæ memorantur in hac epistola, narrat, qui similiter oculatus testis esse potuit, Paulinus in Ambrosii Vita. » — 22. Act. S., *tergit*. — 25-28. Aut dicit poeta demoniacos, martyrum munere liberatos, aut spectat Arianorum in catholicos sævitiam, hac sanctorum manifestatione debilitatam, ne dicam fractam. — 29-32. Act. v, 15, xxx, 14, 12 : « Virtutes non quaslibet faciebat Deus per manum Pauli, ita ut etiam super languidos deferrentur a corpore ejus sudaria et semicinctia et recedebant ab eis languores et spiritus nequam egrediebantur. » Similiter Gervasii Protasiique corpora coruscasse miraculis his versibus poeta affirmat.

XX. — Exstat in cod. O. apud Cassandrum, Ellingerum, III, 55, et Thomasium. Aurelianus Ep. in sua Regula apud Holstenium in Cod. Reg. P. III, p. 37, eum cantari vult ad Lucernarium et matutinum toto Paschate. Al. 14, Vat. 82, hymnum habent, eumque commemoratum præterea reperimus ab Hinemaro. Positum est etiam in vetusto Cartusianorum brev. ad Matutinum in temp. paschali usque ad Ascensionem Domini. — 2. Thom., Ct., *sancto serenus lumine*; O. *sanctus serenus*. — 3. Al. 14, *quod diluit*. — 5. Thom., *perfidis*. — 6. Vat. 82, *visus illuminans*. —

7. O., *solvat*. — 9. Id et Ct., *cruce*. — 16. Cass., Vat. 82, *Jesu breve acquisivit fidem*; Thom., Ct., *Jesum brevi quæsitit fide*; Ell., *Jesu brevi acquirit fidem*. — 12. Al. 14, *prævenit*. — 13. O., *obstupent et*. — 14. O., *corpore*. — 19. O., *tollat*. — 25 sqq. Notissima est veterum patrum sententia, diabolum, divinitatis Jesu Christi nescium, sacerdotes Judæorum instigasse, ut *θράσθηρον* interficerent, sed ipsa redemptionis morte miserime esse deceptum, quæ salutis humanæ non solum non fuerit impedimento, sed etiam una omnium maxime adiumentum. Idem placet carminis auctori. Morte Christi quasi illecebra allectus, Saianhanum devoravit, i. e. suo se gladio interfecit. Fortasse poetæ ob oculos versabatur locus libri Jobi c. xl, 20 : *an extrahere poteris Leviathan hamo et fune ligabis linguam ejus* — id saltem certum est, diabolum sæpissime cum Leviathane comparari. Conferas etiam vetustam Germanicam cantionem sc. xii apud H. Hoffmanni Geschichte des deutschen Kirchenlieds bis auf Luthers Zeit S. 23 sqq., cujus strophæ quinta hæc est :